

PRILOG IV.

OBRAZLOŽENJE KRITERIJA ODABIRA

**za dodjelu potpore u okviru FLAG natječaja za provedbu
Mjere 1.2 Jačanje teritorijalne kohezije diversificiranog plavog gospodarstva**

iz LRSR FLAG-a Dunav Sava za programsko razdoblje 2021. – 2027.

Ref . br. 01/25-1-2

Kriteriji odabira, navedeni u poglavlju 7. FLAG natječaja, temelje se na načelima kriterija odabira iz LRSR FLAG-a Dunav Sava za razdoblje 2021.-2027., primjenjivima za mjeru koja je predmet FLAG natječaja i imaju za cilj doprinijeti ostvarenju planiranih pokazatelja rezultata i pokazatelja ostvarenja mjere 1.2. te osigurati jednako i nepristrano postupanje prema svima korisnicima.

Kriteriji odabira primjenjuju se na sve prijave projekta.

Projekt mora ostvariti minimalni broj bodova kako bi prošao prag prolaznosti. Ukoliko ne dostiže prag prolaznosti (minimalno 20 bodova), projekt nije prihvatljiv za odabir i financiranje unutar ovog FLAG natječaja.

Prilikom podnošenja prijave projekta korisnik će zatražiti broj bodova koji smatra da pripada projektu.

U fazi odabira projekta, članovi Ocjenjivačkog odbora sukladno odredbama *Pravilnika za odabir i provedbu projekata u okviru Lokalne razvojne strategije u ribarstvu Lokalne akcijske grupe u ribarstvu i akvakulturi Dunav Sava za razdoblje 2021. – 2027. (FLAG Pravilnik)* i odredbama FLAG natječaja provode postupak ocjenjivanja projekta.

Korisniku se ne može dodijeliti veći broj bodova po pojedinom kriteriju odabira niti veći ukupan broj bodova od onog navedenog u Obrascu 1.A Prijavni obrazac zahtjeva za potporu.

Po pojedinom kriteriju odabira projekta moguće je ostvariti više bodova sukladno obrazloženju svakog pojedinog kriterija.

Dodatna obrazloženja pojedinih pokazatelja povezanih sa kriterijima odabira navedeni su u Prilogu III. Pravila i upute za doprinos pokazateljima, ovog FLAG natječaja.

KRITERIJI ODABIRA PROJEKATA U OKVIRU FLAG NATJEČAJA ZA MJERU 1.2

REDNI BROJ, NAZIV I RAZRADA KRITERIJA		MOGUĆI BROJ BODOVA
KRITERIJ BR. 1. DOPRINOS PROJEKTA OČUVANJU RADNIH MJESTA <i>Pojašnjenje: Korisnik odabire samo jednu od ponuđenih kategorija</i>		Max. 20
1.1.	Projektom se čuvaju tri i više radnih mjesta	20
1.2.	Projektom se čuvaju dva radna mjesta	15
1.3.	Projektom se čuva jedno radno mjesto	10
KRITERIJ BR. 2. DOPRINOS PROJEKTA SURADNJI I UMREŽAVANJU DIONIKA <i>Pojašnjenje: Korisnik odabire samo jednu od ponuđenih kategorija</i>		Max. 20
2.1.	Projekt se provodi u partnerstvu unutar istih interesnih skupina, svaki partner je zadužen za vlastitu aktivnost	15
2.2.	Projekt se provodi u partnerstvu unutar različitih interesnih skupina, svaki partner je zadužen za vlastitu aktivnost	20
KRITERIJ BR. 3. INTEGRACIJA RIBARSTVA S TURIZMOM <i>Pojašnjenje: Korisnik odabire samo jednu od ponuđenih kategorija</i>		Max. 20
3.1.	Projekt predviđa jedan (1) turistički sadržaj usmjeren podizanju javne svijesti o očuvanju lokalne kulturno-povijesne, tradicijske baštine povezane sa vodnim resursima, ribarstvom, akvakulturom, zaštitom okoliša posebno zaštitom i očuvanju bioraznolikosti, vrijednosti konzumacije lokalnih proizvoda ribarstva/akvakulture i sl.	5
3.2.	Projekt predviđa dva (2) različita turistička sadržaja usmjerena podizanju javne svijesti o očuvanju lokalne kulturno-povijesne, tradicijske baštine povezane sa vodnim resursima, ribarstvom, akvakulturom, zaštitom okoliša posebno zaštitom i očuvanju bioraznolikosti, vrijednosti konzumacije lokalnih proizvoda ribarstva/akvakulture i sl.	10
3.3.	Projekt predviđa tri (3) različita turistička sadržaja usmjerena podizanju javne svijesti o očuvanju lokalne kulturno-povijesne, tradicijske baštine povezane sa vodnim resursima, ribarstvom, akvakulturom, zaštitom okoliša posebno zaštitom i očuvanju bioraznolikosti, vrijednosti konzumacije lokalnih proizvoda ribarstva/akvakulture i sl.	15
3.4.	Projekt predviđa četiri (4) ili više različitih turističkih sadržaja usmjerena podizanju javne svijesti o očuvanju lokalne kulturno-povijesne, tradicijske baštine povezane sa vodnim resursima, ribarstvom, akvakulturom, zaštitom okoliša posebno zaštitom i očuvanju bioraznolikosti, vrijednosti konzumacije lokalnih proizvoda ribarstva/akvakulture i sl.	20
KRITERIJ BR.4 ORGANIZACIJA EKO-AKCIJA <i>Pojašnjenje: Korisnik odabire samo jednu od ponuđenih kategorija</i>		Max. 10
4.1.	Projekt predviđa organizaciju najmanje jedne (1) eko-akcije, s jasno definiranim lokacijama i datumima provedbe, uz osnovno uključivanje članova lokalne zajednice	5
4.2.	Projekt predviđa organizaciju dvije (2) ili više eko-akcija, na različitim lokacijama i različitim datumima provedbe, uz osnovno uključivanje članova lokalne zajednice	10
KRITERIJ BR. 5. PROMIDŽBA, INFORMIRANJE I EDUKACIJA JAVNOSTI		Max. 25

Pojašnjenje: Moguće je odabrati više kategorija – kumulativ bodova		
5.1.	Projekt uključuje izradu najmanje jednog edukativnog/informativnog ili promotivnog materijala koji promiče ribarsku tradiciju, vrijednost konzumacije lokalnih ribljih proizvoda ili očuvanje riječnog okoliša.	5
5.2.	Projekt predviđa organizaciju najmanje jednog (1) događanja za edukaciju i informiranje lokalnih razvojnih dionika područja FLAG-a	10
5.3.	Projekt predviđa organizaciju najmanje (2) različita događanja za edukaciju i informiranje lokalnih razvojnih dionika područja FLAG-a, a koji se razlikuju po temi, lokaciji i datumu događanja	15
5.4.	Projekt predviđa organizaciju tri (3) ili više različitih događanja za edukaciju i informiranje lokalnih razvojnih dionika područja FLAG-a, a koji se razlikuju po temi, lokaciji i datumu događanja	20
KRITERIJ BR. 6. ODRŽIVO GOSPODARENJE OTPADOM		Max. 15
Pojašnjenje: Moguće je odabrati više kategorija – kumulativ bodova		
6.1.	Projekt predviđa postavljanje najmanje jednog spremnika za prikupljanje otpada u ribolovnim ili riječnim zonama.	5
6.2.	Projekt predviđa uređenje prostora za privremeno skladištenje otpada nastalog iz ribolovnih aktivnosti (stare mreže, ribolovni pribor, plastika) uz obavezno definiranje površine, vrste opreme za skladištenje i namjene prostora.	10
KRITERIJ BR. 7. DIGITALIZACIJA I PRIMJENA INFORMACIJSKO-KOMUNIKACIJSKIH TEHNOLOGIJA		Max. 10
Pojašnjenje: Korisnik odabire samo jednu od ponuđenih kategorija		
7.1.	Projekt uključuje samo nabavu osnovne informatičke (digitalne) opreme potrebne za svakodnevni rad organizacija civilnog društva u ribarstvu ili povezanim sektorima.	5
7.2.	Projekt uključuje nabavu opreme i razvoj i/ili implementaciju funkcionalnih digitalnih rješenja koja unapređuju rad organizacija i/ili promociju ribarske baštine, uz jačanje digitalne vidljivosti projekta i na lokalnoj, regionalnoj ili široj razini.	10
KRITERIJ BR. 8. DOPRINOS PROJEKTA HORIZONTALNIM POLITIKAMA		Max. 5
8.1.	Projekt doprinosi horizontalnim politikama	5
MAKSIMALAN BROJ BODOVA:		125
PRAG PROLAZNOSTI:		20

Kriterij br. 1. Doprinos projekta očuvanju radnih mjesta

Opis kriterija:

Kriterij odabira doprinosi pokazatelju rezultata LRSR „Očuvana radna mjesta“ koji je ekvivalent pokazatelju rezultata CR 07 „Očuvana radna mjesta“ Operativnog programa za ribarstvo i akvakulturu RH 2021.- 2027. te podrazumijeva zadržavanje zaposlenih kao rezultat potpore iz LRSR i uključuje samo radna mjesta koja bi bila izgubljena bez potpore iz LRSR.

Uvjeti za ostvarenje bodova:

Korisnik u prijavi projekta odabire isključivo jednu od ponuđenih kategorija broja očuvanih radnih mjesta i za istu prilaže relevantnu dokumentaciju. Doprinos kriteriju odabira mjeri se po principu ekvivalenta punog radnog vremena i to na sljedeći način:

Puno radno vrijeme = 1 osoba

Pola radnog vremena = 0,5 osoba

Sezonski ili povremeni = 0,3 osoba

Ostvarenje ciljane vrijednosti koju je korisnik naveo kao planiranu u prijavi projekta mjeri se nakon završetka projekta (operacije).

Napomena:

Odabire se samo jedna od ponuđenih kategorija. U slučaju označavanja više kategorija bodovi po ovom kriteriju neće se priznati.

***Dodatno pojašnjenje:** Vrijednost pokazatelja temelji se na podacima i izvještajima korisnika prema evidencijama i podacima o zaposlenima. Podatke o ostvarenim rezultatima dostavlja korisnik u okviru dokumentacije uz konačni Zahtjev za isplatu.*

Kriteriji br. 2. Doprinos projekta suradnji i umrežavanju dionika

Opis kriterija:

Kriterij se odnosi isključivo na projekte koji se provode u partnerstvu, gdje postoji nositelj projekta i najmanje jedan (1) projektni partner. Aktivnosti suradnje moraju rezultirati zajedničkim doprinosom provedbi projekta i ostvarivanju ciljeva, a partneri moraju imati definirane uloge i obveze unutar projekta.

Uvjeti za ostvarenje bodova:

Za ostvarivanje bodova potrebno je da se projekt provodi u partnerstvu.

Ako se projekt provodi u partnerstvu dionika iz iste interesne skupine npr. projekt provode projektni partneri iz samo iz javne ili samo iz civilne interesne skupine, projekt ostvaruje 15 bodova.

Ako se projekt provodi u partnerstvu dionika iz različitih interesnih skupina npr. projekt provodi projektni partner iz javne interesne skupine sa projektnim partnerom iz civilne interesne skupine, projekt ostvaruje 20 bodova.

Napomena:

Odabire se samo jedna od ponuđenih kategorija. U slučaju označavanja više kategorija bodovi po ovom kriteriju neće se priznati.

Kriterij br. 3. Integracija ribarstva s turizmom

Opis kriterija:

Projekt mora pokazati konkretne aktivnosti stvaranja ili jačanja turističkih sadržaja usmjerenih podizanju javne svijesti o očuvanju lokalne kulturno-povijesne, tradicijske baštine povezane sa vodnim resursima, ribarstvom, akvakulturom, zaštitom okoliša posebno zaštitom i očuvanju bioraznolikosti, vrijednosti konzumacije lokalnih proizvoda ribarstva/akvakulture i sl.

Aktivnost/i mora/ju biti jasno specificirana/e s ciljem privlačenja turista/posjetitelja (krajnji korisnici) i promocije ribarske tradicije područja FLAG-a Dunav Sava.

Pojedinačni turistički sadržaj predstavlja zaokruženu cjelinu jasnog rezultata/ispоруke.

Dodatno pojašnjenje: Pojedinačni turistički sadržaj usmjeren razvoju turističke ponude i privlačenju posjetitelja (krajnji korisnici) na područje FLAG-a u svrhu jačanja promocije i prepoznatljivosti ribarstvenog područja može biti npr:

- građenje/opremanje prostora interpretacijskog centra/kutka/izložbe,
- turistička tura
- tematska manifestacija (jednodnevna ili višednevna), ako se radi o 1 manifestaciji na 1 temu 1 dan ili više dana – predstavlja 1 pojedinačni turistički sadržaj

Napomena: U slučaju izrade promotivnih ili edukativno-informativnih materijala – bodovi za iste isporuke dodjeljuju se u okviru kriterija 5. podkriterija 5.1.

Uvjeti za ostvarenje bodova:

Bodovi po ovom kriteriju ostvaruju se ukoliko projekt sadrži aktivnosti integracije ribarstva s turizmom što se utvrđuje uvidom u Obrazac 1.A Prijavni obrazac i Obrazac 1.B. Proračun projekta

Napomena:

Odabire se samo jedna od ponuđenih kategorija. U slučaju označavanja više kategorija bodovi po ovom kriteriju neće se priznati.

Dodatno pojašnjenje: Prilikom podnošenja Zahtjeva za isplatu korisnik dokazuje provedbu aktivnosti temeljem kojih je ostvario bodove dokazni materijali koji se koriste za potvrdu provedbe aktivnosti su npr. izgrađen/uređen i promoviran interpretacijski prostor ili tematska staza, program i sadržaj turističke ture, raspored manifestacija, program događanja, fotografije i/ili videozapisi s lokacija aktivnosti, ankete provedene među sudionicima, medijski prikazi aktivnosti: isječke iz članaka, objave na mrežnim stranicama, izvještaje u tisku i poveznice na online objave, računi, ugovori, troškovnici i tehnička dokumentacija o izvršenju radova ili nabavljenoj opremi, screenshoti funkcionalnih web stranica ili aplikacija, statistički izvještaji o posjećenosti te dokumentacija o digitalnim kampanjama i njihovim rezultatima i sl.

Kriterij br. 4. Organizacija eko akcija

Opis kriterija:

Projekt mora pokazati konkretne aktivnosti organizacije eko-akcija provedenih u okviru projekta, čiji je cilj smanjenje i uklanjanje onečišćenja iz riječnog okoliša. Svaka eko-akcija predstavlja pojedinačnu i jasno definiranu intervenciju u prostoru- na različitim lokacijama i u različitim datumima koja doprinosi očuvanju vodnih resursa i okoliša povezanih s ribarstvom.

Uvjeti za ostvarenje bodova:

Bodovi po ovom kriteriju ostvaruju se ukoliko projekt uključuje aktivnosti organizacije eko-akcija čišćenja obala, riječnih korita ili drugih povezanih prirodnih područja, uz jasno definirane lokacije, vremenske okvire i uključene ciljne skupine. Ostvarenje bodova utvrđuje se uvidom u Obrazac 1.A Prijavni obrazac i Obrazac 1.B Proračun projekta kroz opis planiranih aktivnosti, broj predviđenih akcija, angažman lokalne zajednice i plan izvještavanja o provedenim aktivnostima.

Napomena:

Odabire se samo jedna od ponuđenih kategorija. U slučaju označavanja više kategorija bodovi po ovom kriteriju neće se priznati.

***Dodatno pojašnjenje:** Prilikom podnošenja Zahtjeva za isplatu korisnik dokazuje provedbu aktivnosti temeljem kojih je ostvario bodove. Dokazni materijali koji se koriste za potvrdu provedbe aktivnosti su rasporedi provedbe eko-akcija, planovi lokacija i termina, potpisne liste sudionika eko-akcija, fotografije i/ili videozapisi s lokacija provedenih aktivnosti, primjerci promotivnih materijala koji najavljuju ili promoviraju eko-akcije, uključujući brošure, letke, plakate, info-ploče ili digitalne promotivne sadržaje. Također se dostavljaju evaluacijski listići sudionika i izvještaji o provedenim akcijama (opis lokacija, količina prikupljenog otpada, broj sudionika), ankete provedene među sudionicima, medijski prikazi aktivnosti kao što su isječci iz članaka, objave na mrežnim stranicama, izvještaji u tiskanim ili elektroničkim medijima i poveznice na online objave. U slučaju troškova nabave opreme ili organizacije događanja vezanih uz eko-akcije, obavezno se prilažu računi, ugovori, troškovnici te eventualna tehnička dokumentacija o izvršenim radovima ili nabavljenj opremi.*

Kriterij br. 5. Promidžba, informiranje i edukacija javnosti**Opis kriterija:**

Projekt mora pokazati konkretne aktivnosti koje imaju za cilj podizanje svijesti javnosti kroz edukaciju, informiranje i promidžbu. Uključuju se svi oblici događanja i/ili izrade materijala koji doprinose razumijevanju i promociji vrijednosti lokalne kulturno-povijesne i tradicijske baštine povezane s vodnim resursima, ribarstvom i akvakulturom, kao i očuvanju okoliša i bioraznolikosti te poticanju konzumacije lokalnih ribarskih proizvoda.

Uvjeti za ostvarenje bodova:

Bodovi po ovom kriteriju ostvaruju se ako projekt obuhvaća jasno definirane aktivnosti informiranja, edukacije i promidžbe koji promiče ribarsku tradiciju, vrijednost konzumacije lokalnih ribljih proizvoda ili očuvanje riječnog okoliša. Edukativnog/informativnog ili promotivnog materijala mora biti usmjeren ciljanim skupinama i/ili javnosti (krajnjim korisnicima) te jasno komunicirati tematsku poruku. Događanja za edukaciju i informiranje lokalnih razvojnih dionika područja FLAG-a koji se organiziraju moraju se koji se razlikovati po temi, lokaciji i datumu događanja.

Ostvarenje bodova u okviru podkategorije 5.1 ostvaruje se ako projekt uključuje izradu najmanje jednog edukativnog/informativnog ili promotivnog materijala (video materijal, brošura, letak, plakat, edukativno-informativne ploče (jedne ili više) o povijesti ribolova i/ili vrstama riba/biološkoj raznolikosti vodnih resursa i sl. ili koji promiče ribarsku tradiciju, vrijednost konzumacije lokalnih ribljih proizvoda ili očuvanje riječnog okoliša i sl. Materijal mora biti usmjeren ciljanim skupinama i/ili javnosti (krajnjim korisnicima) te jasno komunicirati tematsku poruku.

Kombinacija kategorije 5.1 (izrada edukativnog/promotivnog materijala) s jednom od kategorija 5.2, 5.3 ili 5.4 (organizacija jednog ili više događanja u usmjerenog ciljanim korisnicima projekta) je moguća i boduje se kumulativno.

Ostvarenje bodova utvrđuje se temeljem uvida u *Obrazac 1.A – Prijavni obrazac* i *Obrazac 1.B – Proračun projekta*, kroz opis planiranih aktivnosti, predviđene rezultate i identificirane ciljne skupine. Dokumentacija mora jasno potvrđivati broj i raznolikost planiranih događanja i materijala, uz poštivanje uvjeta vezanih za tematiku, lokaciju i datum provedbe.

Napomena:

Moguće je odabrati više kategorija – kumulativ bodova unutar ovog kriterija.

Dodatno pojašnjenje: Prilikom podnošenja Zahtjeva za isplatu, korisnik dokazuje provedbu aktivnosti temeljem kojih je ostvario bodove. Dokazni materijali koji se koriste za potvrdu provedbe aktivnosti su: potpisne liste sudionika događanja, fotografije i/ili videozapisi, primjerci promotivnog materijala ili njihove fotografije (ako se radi o pločama ili drugom materijalu postavljenom na lokaciji), izvještaji o provedenim aktivnostima (radionice, sajmovi, izložbe i dr.), evaluacijski listići, ankete i/ili medijski prikazi (isječci iz članaka, linkovi na objave i sl.)

Kriterij br. 6. Održivo gospodarenje otpadom

Opis kriterija:

Projekt mora pokazati konkretne aktivnosti koje uključuju konkretne i primjenjive mjere usmjerene na smanjenje otpada u riječnim i ribolovnim područjima.

Uvjeti za ostvarenje bodova:

Bodovi po ovom kriteriju ostvaruju se ako projekt predviđa konkretne i mjerljive aktivnosti usmjerene na unapređenje sustava gospodarenja otpadom u ribolovnim i riječnim zonama. Uvjet za dodjelu bodova je jasno planirano postavljanje spremnika za prikupljanje otpada u navedenim zonama te/ili uređenje prostora za privremeno skladištenje otpada iz ribolovnih aktivnosti, pri čemu moraju biti definirani osnovni tehnički elementi kao što su površina, vrsta opreme i namjena prostora. S obzirom da se bodovi zbrajaju, projekt može obuhvatiti obje aktivnosti uz odgovarajuće obrazloženje i prikaz u dokumentaciji.

Ostvarenje bodova utvrđuje se uvidom u *Obrazac 1.A – Prijavni obrazac* i *Obrazac 1.B – Proračun projekta*, kroz opis predviđenih aktivnosti, planirane opreme i prostora, te specifikaciju rashoda vezanih uz gospodarenje otpadom.

Napomena:

Moguće je odabrati više kategorija – kumulativ bodova unutar ovog kriterija.

Dodatno pojašnjenje: Prilikom podnošenja Zahtjeva za isplatu korisnik dokazuje provedbu aktivnosti temeljem kojih je ostvario bodove. Dokazni materijali za ovu aktivnost uključuju račun o nabavi i ugradnji spremnika, fotografije postavljenih spremnika i/ili uređenog skladišnog prostora, kao i pisani izvještaj o provedenoj aktivnosti koji potvrđuje namjenu, lokaciju i funkcionalnost postavljene opreme.

Kriterij br. 7. Digitalizacija i primjena IKT tehnologija

Opis kriterija:

Projekt mora uključivati jasno definirane aktivnosti koje doprinose digitalizaciji i modernizaciji rada organizacija civilnog društva u sektoru ribarstva ili s njim povezanim sektorima. Ulaganja mogu obuhvaćati isključivo nabavu osnovne informatičke opreme potrebne za svakodnevni rad, ili prošireno – uz nabavu opreme – uključivati i razvoj i/ili implementaciju funkcionalnih digitalnih rješenja koja poboljšavaju rad organizacija te osiguravaju bolju vidljivost ribarske baštine i aktivnosti, s utjecajem na lokalnoj, regionalnoj ili široj razini.

Uvjeti za ostvarenje bodova:

Bodovi po ovom kriteriju ostvaruju se ako projekt sadrži nabavu osnovne informatičke opreme ili dodatno razvoj i implementaciju digitalnih alata, što mora biti vidljivo u Prijavnom obrascu (Obrazac 1.A) i u Proračunu projekta (Obrazac 1.B), kroz opis aktivnosti, očekivanih rezultata i ciljanih korisnika.

Napomena:

Moguće je odabrati više kategorija – kumulativ bodova unutar ovog kriterija.

Dodatno pojašnjenje: Provedba se dokazuje dostavom odgovarajućih materijala uz Zahtjev za isplatu, uključujući račune i ugovore o nabavi opreme, izvještaje o implementaciji digitalnih rješenja, fotografije opreme i radnog prostora, tehničku dokumentaciju, screenshots razvijenih web stranica ili aplikacija, te dodatne dokaze vidljivosti poput statistika korištenja i medijskih objava – sve u skladu s planiranim aktivnostima projekta.

Kriterij br. 8. Doprinos projekta horizontalnim politikama

Opis kriterija:

Projekt doprinosi horizontalnim politikama Europske unije.

Uvjeti za ostvarenje bodova:

Bodovi po ovom kriteriju ostvaruju se ukoliko projekt sadrži aktivnosti koje doprinose horizontalnim politikama. Ispunjavanje kriterija utvrđuje se uvidom u **Obrazac 1.A Prijavni obrazac** i **Obrazac 1.B. Proračun projekta**.

Dodatno pojašnjenje: Prilikom podnošenja Zahtjeva za isplatu, korisnik dokazuje provedbu aktivnosti temeljem kojih je ostvario bodove. Dokazni materijali koji se koriste za potvrdu provedbe aktivnosti su: planovi prilagodbe prostora za osobe s invaliditetom, nabavna dokumentacija za pristupačnu opremu, fotografije i videozapisi prilagođenih prostora i događanja, potpisne liste sudionika iz ranjivih skupina, izvještaji o uključivanju različitih društvenih skupina u projektne aktivnosti, primjeri promotivnih materijala prilagođenih osobama s invaliditetom, evaluacijski listići, ankete među sudionicima, izvještaji o inkluzivnim aktivnostima, dokazi o zapošljavanju osoba iz ranjivih skupina, kao i dokumentacija o provedbi aktivnosti usmjerenih na promicanje jednakih mogućnosti.